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Obec Závažná Poruba na základe  ustanovenia § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení  s §  2 ods. 1 a 2, § 7 ods. 5, § 8 

ods.2, § 12 ods. 2 a 3, § 16 ods. 2 a 3,  §   29, §  36, § 43, § 51, § 59 , § 81 ods. 4, § 82 ods. 2 

a 3 a § 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady  v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 

„582/2004 Z.z.“)  vydáva  pre územie Obce Závažná Poruba   

 

 

Všeobecne  záväzné  nariadenie   č. 3/2019 o miestnych daniach  

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady   
 

PRVÁ ČASŤ 

 

§ 1 

Predmet všeobecne záväzného nariadenia   

 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa ustanovuje zavedenie miestnych daní, úprava 

podmienok  ukladania miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady  a drobné 

stavebné odpady ( ďalej len „poplatok”).     

 

§ 2 

Druhy miestnych daní 

 

Obecné  zastupiteľstvo v Závažnej Porube  podľa  § 11 ods. 4 písm. d) zákona  SNR  č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  rozhodlo, že na území Obce 

Závažná Poruba( ďalej len „obec“)   zavádza
1
  s účinnosťou od 1. januára 2020 tieto miestne 

dane:  

a) daň z nehnuteľností, 

b) daň za psa, 

c) daň za užívanie verejného priestranstva, 

d) daň za ubytovanie, 

e) daň za predajné automaty, 

f) daň za nevýherné hracie prístroje 

 

 

DRUHÁ   ČASŤ 

DAŇ   Z NEHNUTEĽNOSTÍ  

 

Základné ustanovenia o zdaňovaní pozemkov, stavieb a bytov sú uvedené v druhej časti 

zákona č. 582/ 2004 Z. z., ktoré upravujú daňovníka, predmet dane, základ dane,  sadzby 

dane, ktoré môže obec týmto všeobecne záväzným nariadením zvýšiť alebo znížiť, výpočet 

dane, oslobodenie od dane a zníženie dane správcom dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, 

povinnosť predkladania priznania k dani z nehnuteľnosti, čiastkové, dodatočné a opravné 

priznanie k dani z nehnuteľnosti,   vyrubenie dane,  platenie dane a vrátenie pomernej časti 

dane. 

 

 

 

                                                           
1
 § 98 zákona č. 582/2004 Z.z 
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DAŇ  Z POZEMKOV 

§ 3 

Určenie hodnoty pre výpočet základu dane 

 

Správca dane  ustanovuje
2
, že namiesto hodnoty pozemku zistenej za 1 m

2
  podľa predpisov o 

stanovení všeobecnej hodnoty majetku sa použije hodnota pozemku bez porastov za m
2
, 

ktorou sa vynásobí výmera pozemkov  v m
2  

 u pozemkov druhu   lesné pozemky, na 

ktorých sú hospodárske lesy vo výške 0,10 €  pre celé územie obce. 

 

§ 4 

Sadzba dane 

 

Ročná sadzba dane z pozemkov
3
 pre celé územie obce pre jednotlivé skupiny pozemkov  sa 

určuje takto:  

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty                    0,50 %  

b) záhrady                                                                                                               0,50 % . 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy                                                     0,50 % . 

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a  

ostatné hospodársky využívané vodné   plochy                                                0,50 % . 

e) stavebné pozemky                                                                                             0,50 % .  

 

DAŇ  ZO  STAVIEB 

§ 5 

Sadzba dane 

 

1. Ročná  sadzba dane zo stavieb
4
 sa na  celom území obce určuje  za každý aj začatý m

2  

zastavanej plochy takto:  

 

a) 0,075 eur  - za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú  doplnkovú funkciu pre 

hlavnú stavbu,  

b) 0,075 eur   - za stavby  na pôdohospodársku  produkciu,  skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej  pôdohospodárskej produkcie 

vrátane  stavieb  na  vlastnú administratívu, 

c) 0,400 eur   - za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu,  

d) 0,300 eur   - za samostatne stojace garáže,         

e) 2,000 eur - za  priemyselné stavby,  stavby slúžiace  energetike, stavby  slúžiace 

stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie  vlastnej produkcie vrátane  stavieb na 

vlastnú  administratívu, 

f) 2,000 eur - za stavby na ostatné podnikanie  a na zárobkovú činnosť, skladovanie a 

administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou,  

g) 1,400 eur – za ostatné stavby neuvedené v písm. a) až f).    

2.  Správca dane určuje
5
  pri viacpodlažných stavbách príplatok za podlažie vo výške  0,050 €  

za každé  ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

 

 

 

                                                           
2
 § 7 ods.  5 zákona č. 582/2004 Z.z 

3
 § 8 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z 

4
 § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z.   

5
 § 12 ods.  3 zákona č.  582/2004 Z.z.   
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DAŇ  Z  BYTOV 

§ 6 

Sadzba dane 

 

Ročná sadzba dane z bytov sa  na celom území obce  určuje
6
  za každý aj začatý m

2
 

podlahovej plochy takto: 

a) 0,105  eur   -  za byty,      

b) 0,300  eur   -  za nebytové priestory, využívané ako garáže,         

c) 1,400  eur   -  za nebytové priestory v bytovom dome využívané na  podnikanie  

d) 0,200  eur   -  za nebytové priestory v bytovom dome nevyužívané na  podnikanie 

 

 

TRETIA ČASŤ 

DAŇ   ZA   PSA 

 

Základné ustanovenia o zdaňovaní psov sú uvedené  v tretej  časti zákona č. 582/ 2004 Z.z., 

ktoré upravujú predmet dane,  daňovníka,  základ dane,  vznik a zánik daňovej  povinnosti,  

povinnosť predkladania priznania k dani za psa, čiastkové, dodatočné a opravné priznanie k 

dani za psa, vyrubenie dane, platenie dane a vrátenie pomernej časti dane  a splnomocňovacie 

ustanovenia   pre obec.  

 

§ 7 

Sadzba dane 
 

Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok sa určuje
7
 vo výške  8,00 eur.  

 

ŠTVRTÁ ČASŤ 

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 

Základné ustanovenia o zdaňovaní užívania verejného priestranstva sú  uvedené  v štvrtej 

časti zákona č. 582/ 2004 Z.z., ktoré upravujú predmet dane,  daňovníka,  základ dane,  vznik 

a zánik daňovej povinnosti,  oznamovaciu povinnosť, vyrubenie a platenie dane,   správu dane  

a splnomocňovacie ustanovenia   pre obec.     

 

§  8 

Vymedzenie miesta, ktoré sú verejnými priestranstvami a určenie osobitných spôsobov  ich 

užívania 

 

1. Verejným priestranstvom na účely tohto všeobecne záväzného  nariadenia sú verejnosti 

prístupné pozemky vo vlastníctve obce, a to najmä pozemky, na ktorých sú zriadené 

priľahlé chodníky prejazdných úsekov ciest, všeobecne prístupné a užívané ulice, cestičky 

pre chodcov a cyklistov, nástupné ostrovčeky a nástupištia verejnej autobusovej dopravy, 

námestia, plochy verejnej zelene, plochy ochrannej zelene (miesto od domu alebo oplotenia 

k miestnej komunikácii). 

2. Osobitným spôsobom užívania verejného priestranstva sa rozumie ich užívanie na iné 

účely,  než na ktoré sú určené  alebo ich užívanie za vyhradených podmienok .  

 

 

                                                           
6
 § 16 ods. 2 a 3 zákona č.  582/2004 Z.z.   

7
 § 25 zákona č. 582/2004 Z.z.  
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§ 9 

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane určená
8
 za každý aj začatý m

2  
osobitne užívaného  verejného priestranstva  a 

každý aj začatý deň je za:  

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb         1,70 eur 

b) umiestnenie predajného zariadenia    1,70 eur 

c) umiestnenie stavebného zariadenia     0,17 eur 

d) umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií  0,05eur 

e) umiestnenie skládky tuhých palív     0,17 eur 

f) umiestnenie skládky stavebného materiálu    0,17 eur 

g) trvalé parkovanie vozidla na vyhradenom priestore  0,05 eur 

2. Trvalým parkovaním vozidla sa rozumie vyhradenie priestoru z verejného priestranstva 

ako parkovisko pre určité vozidlo    konštruované na prepravu cestujúcich kategórie M1, 

M2 a M3, vozidlo konštruované na prepravu tovaru  kategórie   N1   alebo prípojný vozík 

kategórie O1 vo vlastníctve  právnickej alebo fyzickej osoby ako aj súvislé státie vozidlom 

na tom istom mieste. V prípade zmeny typu, resp. evidenčného čísla vozidla je užívateľ 

vyhradeného parkovacieho miesta povinný túto skutočnosť bezodkladne písomne oznámiť 

správcovi dane  a aktualizovať označenie  vyhradeného parkovacieho miesta. Obec 

Závažná Poruba  si vyhradzuje právo na určenie počtu vyhradených parkovacích miest  a 

určenie vyhradeného parkovacieho miesta. U kategórii  vozidiel  nevymedzených týmto 

všeobecne záväzným nariadením nebude trvalé parkovanie povolené.   

 

§10 

Náležitosti oznamovacej povinnosti  

 

1. Daňovník je povinný písomne oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného 

priestranstva správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.  Obsahom 

oznámenia je  označenie užívateľa verejného priestranstva, výmera a vymedzenie miesta 

požadovaného na  užívaného verejného priestranstva, doba a účel užívania verejného 

priestranstva.   

2. Podmienkou začatia užívania verejného priestranstva je prevzatie   rozhodnutia
9
 o vyrubení 

dane z užívania verejného priestranstva daňovníkom. 

3. Užívateľ verejného priestranstva je povinný užívať verejné priestranstvo tak, aby bolo čo 

najmenej obmedzené jeho účelové užívanie, zabrániť poškodzovaniu a znečisťovaniu 

verejného priestranstva a jeho zariadení, zabezpečiť prístup k inžinierskym sieťam (voda, 

plyn, elektrická energia), zabezpečiť prístup v prípade iných prác týkajúcich sa 

rekonštrukcie alebo úprav verejného priestranstva,  zaistiť nenarúšanie nočného kľudu, po 

skončení užívania uviesť verejné priestranstvo do pôvodného stavu a uhradiť všetky 

náklady vzniknuté v súvislosti s užívaním verejného priestranstva. 

 

PIATA ČASŤ 

DAŇ ZA UBYTOVANIE 

 

Základné ustanovenia o zdaňovaní ubytovania sú uvedené  v piatej  časti zákona č. 582/ 2004 

Z.z., ktoré upravujú predmet dane, v ktorom vymedzujú ubytovacie  zariadenie, daňovníka,  

základ dane, vyberanie dane, správu dane a splnomocňovacie ustanovenia   pre obec. 

                                                           
8
 § 33 zákona č. 582/2004  Z.z. 

9
 § 34 a ods. 2 zákona č. 582/2004  Z.z. 
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§ 11 

Sadzba dane  

 

     Sadzba dane  v zariadení sa určuje
10

 vo výške 1,00 eur na osobu a prenocovanie. 

 

§ 12  

Oznamovacia povinnosť, vyberanie a platenie dane 

 

1. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje.  

2. Platiteľ dane je povinný oznámiť správcovi dane začatie alebo ukončenie poskytovania 

odplatného prechodného ubytovania  do 30 dní odo dňa začatia (ukončenia)  prevádzky 

ubytovacieho  zariadenia. Oznámenie musí obsahovať presné označenie prevádzkovateľa, 

adresa  prevádzky ubytovacieho zariadenia, dátum začatia alebo ukončenia prevádzky 

ubytovacieho zariadenia a kapacitu ubytovacieho zariadenia. 

3. Platiteľ dane je povinný viesť knihu ubytovaných, ktorá obsahuje meno, priezvisko, adresu 

a dátum narodenia ubytovaného, dátum príchodu a odchodu ubytovaného a počet 

prenocovaní.  Platiteľ dane povinný daňovníkovi vystaviť potvrdenie o zaplatení dane, na  

ktorom bude uvedená sadzba dane za prenocovanie, počet prenocovaní, výška zaplatenej 

dane, údaje platiteľa dane a podpis prijímateľa za platiteľa. Tieto údaje je platiteľ povinný 

zaevidovať v knihe ubytovaných v deň ubytovania a v deň odchodu 

4. Platiteľ dane je povinný správcovi dane oznámiť počet prenocovaní, výšku vybratej dane a 

odviesť  daň na účet Obce Závažná Poruba,    IBAN SK82 0200 0000 0000 2232 2342 

s uvedením VS – 133006, KS - 8144 alebo  ju zaplatiť  v hotovosti do pokladne  Obecného 

úradu v Závažnej Porube  s ubytovacou kapacitou nad 20 lôžok štvrťročne najneskôr do 

20. dňa po skončení  štvrťroka a s ubytovacou kapacitou do 20 lôžok polročne najneskôr 

do 20. dňa po skončení polroka za ktorý bola daň vybratá. 

 

 

ŠIESTA  ČASŤ 

DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 

Základné ustanovenia o zdaňovaní predajných automatov sú uvedené  v šiestej  časti zákona 

č. 582/ 2004 Z.z., ktoré upravujú predmet dane,  daňovníka,  základ dane,  vznik a zánik 

daňovej povinnosti,  povinnosť predkladania priznania k dani za predajné automaty, 

čiastkové, dodatočné a opravné priznanie k dani za predajné automaty,   vyrubenie dane ,  

platenie dane a vrátenie pomernej časti dane a splnomocňovacie ustanovenia   pre obec.     

 

§ 13 

Sadzba dane  

 

1. Sadzba dane  za jeden predajný automat, ktorý neobsahuje tabakové a alkoholické nápoje  

a kalendárny rok sa určuje
11

 vo výške  30,00 eur. 

2. Sadzba dane  za jeden predajný automat, ktorý obsahuje tabakové a alkoholické nápoje  

a kalendárny rok sa určuje
11

 vo výške 130,00 eur.  

 

 

                                                           
10

 § 40 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. 
11

 § 47 zákona č. 582/2004  Z.z. 
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§ 14 

Rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie a spôsob identifikácie predajných automatov 

 

1. Daňovník je povinný  označiť každý predajný automat štítkom s uvedením týchto údajov: 

a) názov firmy, resp. meno podnikateľa, 

b) adresa, 

c) dátum začatia prevádzkovania. 

2. Daňovník je povinný viesť evidenciu, ktorá musí obsahovať počet všetkých ním 

prevádzkovaných predajných automatov,   označenie  výrobného čísla automatu, presný 

dátum začatia jeho prevádzkovania a miesto jeho umiestnenia. 

 

§  15 

Oslobodenie  

 

Daň sa neplatí za predajné automaty vydávajúce výlučne: 

a) mliečne výrobky,  

b) ochranné prostriedky proti šíreniu nákazlivých pohlavných chorôb. 

 

SIEDMA ČASŤ  

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE  

 

Základné ustanovenia o zdaňovaní nevýherných hracích prístrojov sú uvedené  v siedmej  

časti zákona č. 582/ 2004 Z.z., ktoré upravujú predmet dane,  daňovníka,  základ dane,  vznik 

a zánik daňovej povinnosti, povinnosť predkladania priznania k dani za nevýherné hracie 

prístroje, čiastkové, dodatočné a opravné priznanie k dani za nevýherné hracie prístroje,   

vyrubenie dane ,  platenie dane a vrátenie pomernej časti dane a  splnomocňovacie 

ustanovenia   pre obec.     

 

§  16 

Sadzba  dane  

 

Sadzba dane za jeden nevýherný  hrací prístroj  a kalendárny rok sa určuje
12

 vo výške  130,00 

eur. 

 

§ 17 

Rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie a spôsob identifikácie nevýherných hracích 

prístrojov  

 

1. Daňovník je povinný  označiť každý nevýherný hrací prístroj  štítkom s uvedením týchto 

údajov: 

a) názov firmy, resp. meno podnikateľa, 

b) adresa, 

c) dátum začatia prevádzkovania. 

2. Daňovník je povinný viesť evidenciu, ktorá musí obsahovať počet všetkých ním  

prevádzkovaných nevýherných hracích prístrojov, označenie výrobného čísla 

nevýherného hracieho prístroja, presný dátum začatia jeho prevádzkovania a miesto jeho 

umiestnenia. 

 

                                                           
12

 § 55 zákona č. 582/2004  Z.z. 
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ÔSMA ČASŤ  

§  18 

  Spoločné ustanovenia  k dani z nehnuteľností, dani za psa, 

dani za predajné automaty a dane za nevýherné hracie prístroje    

 

Správca dane určuje
13

, že ak  vyrubená daň v úhrne  nepresiahne 3 eurá, správca dane ju 

nevyrubí.   

 

DEVIATA ČASŤ  

POPLATOK 

 

Základné ustanovenia o poplatku sú uvedené v desiatej časti zákona č. 582/2004 Z. z., ktoré 

vymedzujú predmet poplatku, poplatníka, určujú sadzbu poplatku a jej rozpätie, v rámci 

ktorej ju obec ustanovuje, vymedzuje určenie poplatku, oznamovaciu povinnosť, vyrubenie 

poplatku a splatnosť, vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku a splnomocňovacie ustanovenia 

pre obec.  

 

§ 19 

Sadzba poplatku 

 

Správca poplatku určuje
14

 sadzby poplatku takto: 

a) 0,028 eur za jeden liter komunálnych odpadov alebo drobných stavebných odpadov pre 

poplatníkov, ktorí sú zapojení do množstvového zberu 

b) 0,0493 eur za osobu  a kalendárny deň pre poplatníkov, ktorý  nie sú zapojení do 

množstvového zberu       

c) 0,015 eur za jeden kilogram drobných stavebných odpadov bez škodlivín 

 

§ 20 

Určenie koeficientu 

 

Pre určenie ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov
15

 sa určuje hodnota koeficientu 1,0. 

§ 21 

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku 

 
1. Poplatník zapojený do množstvového zberu je povinný uzatvoriť s obcou dohodu o 

zabezpečení množstvového zberu komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu, v 

ktorej si dohodne objem zbernej nádoby a frekvenciu odvozu v súlade so zavedeným 

systémom zberu komunálnych a drobných stavebných odpadov v obci. Správca poplatku na 

základe podmienok dohodnutých v dohode vyrubí poplatok rozhodnutím.  

2. Poplatník, ktorým je fyzická osoba, ktorá  nemá v obci trvalý alebo prechodný pobyt avšak 

je oprávnený užívať alebo užíva rekreačnú chatu nachádzajúcu sa na území obce je 

povinný ohlásiť obci údaje o priemernom o užívaní nehnuteľnosti za rok, t.j.  počet dní 

a počet osôb užívania za každú rekreačnú chatu do 31.1. príslušného zdaňovacieho 

obdobia.   Ak tak neurobí, obec vyrubí poplatok podľa počtu osôb oprávnených 

nehnuteľnosť užívať v sadzbe podľa § 19 ods. b) tohto VZN.  
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 § 99e ods. 9 zákona č. 582/2004 Z.z. 
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 § 78 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. 
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 § 79 ods. 4 písm. a) zákona č. 582/2004 Z.z. 
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3. Poplatok možno zaplatiť v hotovosti do pokladne správcu poplatku alebo bezhotovostným 

prevodom na účet správcu dane  číslo SK82 0200 0000 0000 2232 2342 s označením platiteľa 

a účelu platby alebo na účet obce s údajmi o identifikácii platby uvedenej v rozhodnutí.  

4. Poplatok za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín vyberie správca bez vydania 

rozhodnutia v hotovosti na základe skutočného množstva tohto odpadu zabezpečeného 

obcou podľa skutočných výdavkov obce, maximálne však vo výške podľa sadzby uvedenej 

v § 19 ods. 3 tohto VZN.   

 

§ 22 

Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

Podmienkou vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti je dodržanie povinnosti poplatníka 

oznámiť zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku alebo zánik poplatkovej 

povinnosti v zdaňovacom období, doručenie žiadosti o vrátenie, preukázanie nároku na 

vrátenie podkladmi podľa § 23 tohto VZN a zaplatenie správcom dane vyrubených splatných 

miestnych daní, poplatku vrátane daňových sankcií.  

 

§ 23 

Podklady na preukázanie vrátenia
16

 poplatku alebo jeho pomernej časti 

 alebo jeho zníženia alebo odpustenia
17

  

 

Poplatník, ktorý sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce viac ako 90 dní v 

zdaňovacom období predloží správcovi poplatku: 

a) údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo 

študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom 

informačného systému, ku ktorému má obec zriadený prístup, ak ide o žiaka alebo študenta 

denného štúdia navštevujúceho školu so sídlom na území Slovenskej republiky mimo 

okresu Liptovský Mikuláš. 

b) v prípade návštevy školy so sídlom v okrese Ružomberok, Brezno a Poprad doklad 

preukazujúci ubytovanie v sídle školy  

c) potvrdenie o návšteve školy v prípade štúdia  na škole so sídlom mimo územia Slovenskej 

republiky 

d) potvrdenie od zamestnávateľa, z ktorého je preukázateľné miesto výkonu práce, 

e) potvrdenie od zamestnávateľa, z ktorého je preukázateľné miesto výkonu práce a doklad 

preukazujúci prechodné ubytovanie poplatníka v mieste výkonu práce (vlastníctvo k 

nehnuteľnosti, potvrdenie o prechodnom ubytovaní, nájomná zmluva), ak výkon práce 

poplatníka je v obci vzdialenej od sídla správcu poplatku menej ako 150 km, 

e) doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí, z ktorého je preukázateľný pobyt v 

zahraničí, 

f) potvrdenie zamestnávateľa zo zahraničia o trvaní pracovného pomeru, 

g) potvrdenie zamestnávateľa v SR o výkone práce poplatníka v zahraničí, 

i) potvrdenie agentúry, ktorá sprostredkovala prácu alebo štúdium v zahraničí, 

j) potvrdenie zdravotnej poisťovne o podaní odhlášky poistenca  o zániku zdravotného 

poistenia, 

k) potvrdenie o výkone trestu v predmetnom zariadení, 

l) vlastníctvo k nehnuteľnosti mimo územia obce  spolu s dokladom preukazujúcim dôvod 

nezdržiavania sa na území obce podľa písm. a) až  d)  a potvrdením o zaplatení poplatku v 

zdaňovacom období v inej obci, 
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 § 82 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. 
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 § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. 
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m) potvrdenie o prechodnom pobyte v súbehu s nájomnou zmluvou spolu s dokladom 

preukazujúcim dôvod nezdržiavania sa na území obce podľa písm. a) až  d)  a potvrdením o 

zaplatení poplatku v zdaňovacom období v inej obci, 

n) podnikateľ ohlási obci zánik podnikania na jej území, ktoré preukáže príslušnými 

dokladmi.  

 

§ 24 

 

Správca poplatku povoľuje platenie poplatku v dvoch splátkach, ak vyrubený poplatok 

u fyzickej osoby presiahne 50,- eur a u právnickej osoby presiahne 500,- eur.  

 

 

DESIATA ČASŤ 

§ 25 

Záverečné ustanovenia  

 

1. Týmto nariadením sa  zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie  č. 1/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 

obce Závažná Poruba v znení VZN č. 5/2016.  

2. Obecné zastupiteľstvo Obce Závažná Poruba sa na tomto všeobecne záväznom nariadení   

uznieslo  na svojom zasadnutí dňa 27.11.2019.  

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1.januára 2020. 

 

 

 

 

 

                    Ing. Pavel   B e ť k o  

                         starosta obce 

 


